Estrutura Curricular - 12 Periodo

Disciplinas

Biologia Celular

Fisica |

Informatica

Introducao a Agronomia
Matematica |

Morfologia e Anatomia vegetal
Quimica |

Zoologia

Subtotal

Atividades Complementares
Total

C. H. Semanal C. H. Semestral

N DM N N B B DNDN

40
40
80
80
40
40
40
40
400
16
416

Estrutura Curricular - 22 Periodo

C.H. Semanal ___|C. H. Semestral
40

Bioquimica

Desenho Técnico e Expressdo Grafica
Ecologia e Legislacdo ambiental
Fisica Il

Lingua Portuguesa e Comunicacao
Quimica Il

Matematica Il

Microbiologia Agricola
Sistematica Vegetal

Subtotal

Atividades Complementares
Total

N N DN DNDNNDBSDN

80
40
40
40
40
40
40
40
400
16
416

Estrutura Curricular - 32 Periodo

Disciplinas
Agrometeorologia e Climatologia agricola
Estatistica Fundamental
Fisiologia e Nutricdo Animal
Fisiologia Vegetal

Genética Geral

Sociologia Rural

Solos |

Subtotal

Atividades Complementares
Total

A NN BN DN DB

C. H. Semanal C. H. Semestral

80
40
40
80
40
40
80
400
16
416

Estrutura Curricular - 42 Periodo
Disciplinas

Economia Rural

Entomologia Geral e Agricola
Experimentagdo Agricola

Extensao Rural

Manejo e Producao Florestal
Melhoramento e Biotecnologia vegetal
Zootecnia |

Subtotal
Atividades Complementares

Total

N N BN DN B D

C. H. Semanal C. H. Semestral

80
80
40
40
80
40
40

400
16

416



Estrutura Curricular - 52 Periodo

Disciplinas C. H. Semanal C. H. Semestral

Fitopatologia | 4 80
Hidrdaulica e Hidrologia 2 40
Maquinas, Mecanizagao Agricola e Logistica 4 80
Metodologia Cientifica 2 40
Solos Il (Fertilidade) 4 80
Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal 2 40
Topografia 2 40
Praticas Concentradas | 4 80
Subtotal 480
Atividades Complementares 16
Total 496

Estrutura Curricular - 62 Periodo

Disciplinas C. H. Semanal C. H. Semestral

Fitopatologia Il 4 80
Irrigagao e Drenagem 4 80
Nutricdo Mineral de Plantas 4 80
Pragas de Plantas Cultivadas 4 80
Tecnologia de Produtos de Origem Animal 2 40
Zootecnia Il 2 40
Praticas Concentradas I 4 80
Subtotal 480
Atividades Complementares 16
Total 496

Estrutura Curricular - 72 Periodo

Disciplinas C. H. Semanal C. H. Semestral

Adubos e Corretivos 2 40
Agricultura | 4 80
Fruticultura 4 80
Paisagismo e Floricultura 2 40
Plantas Daninhas 4 80
Politicas Publicas e Desenvolvimento Rural 4 80
Praticas Concentradas IlI 4 80
Subtotal 480
Atividades Complementares 16
Total 496

Estrutura Curricular - 82 Periodo

Disciplinas C. H. Semanal C. H. Semestral

Administragdo Agroindustrial e Marketing 4 80
Agricultura Il 4 80
Construcdo e Eletrificacdo rural 4 80
Defensivos Agricolas 4 80
Olericultura 4 80
Praticas Concentradas IV 4 80
Subtotal 480
Atividades Complementares 16
Total 496

Estrutura Curricular - 92 Periodo

Disciplinas C. H. Semanal C. H. Semestral

Agricultura Il 4 80
Geoprocessamento e Georreferenciamento 2 40



Tecnologia de Produgdo de Actcar e Alcool 4 80

Praticas Concentradas V 2 40
Subtotal 240
Trabalho de Conclusao de curso 100
Estagio Supervisionado 160
Atividades Complementares 16
Total 516

Estrutura Curricular - 102 Periodo

C. H. Semestral -
Disciplinas C. H. Semanal Total

Etica e Legislacdo Profissional 2 40
Manejo e Conservagdo de Solos e da Agua 4 80
Pericias e Avaliagdo rural Manejo 2 40
Producdo e Tecnologia de Sementes e Mudas 4 80
Subtotal 240
Trabalho de Conclusao de curso 100
Estagio Supervisionado 140
Atividades Complementares 16
Total 496

3333 horas
Atividades Complementares 160 horas

Trabalho de Conclusdo de Curso _ 200 horas

Total do curso (aulas em sala) 4000 horas/aula

Estagio Supervisionado 300 horas
Total das Atividades (extra sala)

660 horas/aula

TOTAL GERAL . |a.660horas/aula



