Estrutura Curricular - 1º Período			
Disciplinas	C. H. Semanal	C. H. Semestral	
Biologia Celular	2	40	
Física I	2	40	
Informática	4	80	
Introdução a Agronomia	4	80	
Matemática I	2	40	
Morfologia e Anatomia vegetal	2	40	
Química I	2	40	
Zoologia	2	40	
Subtotal		400	
Atividades Complementares		16	
Total		416	

Estrutura Curricular - 2º Período			
Disciplinas	C. H. Semanal	C. H. Semestral	
Bioquímica	2	40	
Desenho Técnico e Expressão Gráfica	4	80	
Ecologia e Legislação ambiental	2	40	
Física II	2	40	
Língua Portuguesa e Comunicação	2	40	
Química II	2	40	
Matemática II	2	40	
Microbiologia Agrícola	2	40	
Sistemática Vegetal	2	40	
Subtotal		400	
Atividades Complementares		16	
Total		416	

Estrutura Curricular - 3º Período			
Disciplinas	C. H. Semanal	C. H. Semestral	
Agrometeorologia e Climatologia agrícola	4	80	
Estatística Fundamental	2	40	
Fisiologia e Nutrição Animal	2	40	
Fisiologia Vegetal	4	80	
Genética Geral	2	40	
Sociologia Rural	2	40	
Solos I	4	80	
Subtotal		400	
Atividades Complementares		16	
Total		416	

Estrutura Curricular - 4º Período			
Disciplinas	C. H. Semanal	C. H. Semestral	
Economia Rural	4	80	
Entomologia Geral e Agrícola	4	80	
Experimentação Agrícola	2	40	
Extensão Rural	2	40	
Manejo e Produção Florestal	4	80	
Melhoramento e Biotecnologia vegetal	2	40	
Zootecnia I	2	40	
Subtotal		400	
Atividades Complementares		16	
Total		416	

Estrutura Curricular - 5º Período		
Disciplinas	C. H. Semanal	C. H. Semestral
Fitopatologia I	4	80
Hidráulica e Hidrologia	2	40
Máquinas, Mecanização Agrícola e Logística	4	80
Metodologia Científica	2	40
Solos II (Fertilidade)	4	80
Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal	2	40
Topografia	2	40
Práticas Concentradas I	4	80
Subtotal		480
Atividades Complementares		16
Total		496

Estrutura Curricular - 6º Período			
Disciplinas	C. H. Semanal	C. H. Semestral	
Fitopatologia II	4	80	
Irrigação e Drenagem	4	80	
Nutrição Mineral de Plantas	4	80	
Pragas de Plantas Cultivadas	4	80	
Tecnologia de Produtos de Origem Animal	2	40	
Zootecnia II	2	40	
Práticas Concentradas II	4	80	
Subtotal		480	
Atividades Complementares		16	
Total		496	

Estrutura Curricular - 7º Período			
Disciplinas	C. H. Semanal	C. H. Semestral	
Adubos e Corretivos	2	40	
Agricultura I	4	80	
Fruticultura	4	80	
Paisagismo e Floricultura	2	40	
Plantas Daninhas	4	80	
Políticas Públicas e Desenvolvimento Rural	4	80	
Práticas Concentradas III	4	80	
Subtotal		480	
Atividades Complementares		16	
Total		496	
Estrutura Curricular - 8º Período			
Disciplinas	C. H. Semanal	C. H. Semestral	
Administração Agroindustrial e Marketing	4	80	
Agricultura II	4	80	
Construção e Eletrificação rural	4	80	
Defensivos Agrícolas	4	80	
Olericultura	4	80	
Práticas Concentradas IV	4	80	
Subtotal		480	
Atividades Complementares		16	
Total		496	
Estrutura Curricular - 9º Período			
Disciplinas	C. H. Semanal	C. H. Semestral	
Agricultura III	4	80	
Geoprocessamento e Georreferenciamento	2	40	

Tecnologia de Produção de Açúcar e Álcool	4	80
Práticas Concentradas V	2	40
Subtotal		240
Trabalho de Conclusão de curso		100
Estágio Supervisionado		160
Atividades Complementares		16
Total		516

Estrutura Curricular - 10º Período			
Disciplinas	C. H. Semanal	C. H. Semestral - Total	
Ética e Legislação Profissional	2	40	
Manejo e Conservação de Solos e da Água	4	80	
Perícias e Avaliação rural Manejo	2	40	
Produção e Tecnologia de Sementes e Mudas	4	80	
Subtotal		240	
Trabalho de Conclusão de curso		100	
Estágio Supervisionado		140	
Atividades Complementares		16	
Total		496	
Total do curso (aulas em sala)	4000 horas/aula	3333 horas	
Atividades Complementares		160 horas	
Trabalho de Conclusão de Curso		200 horas	
Estágio Supervisionado		300 horas	
Total das Atividades (extra sala)		660 horas/aula	
TOTAL GERAL		4.660 horas/aula	